



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
No período do 2º Bimestre de 2019

Exercício: 2019

Página(s): 1/4

ACIMA DA LINHA

| <u>Receitas Primárias</u> | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas (a) Até o bimestre / 2019 |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 26.084.214,55 | 7.485.175,46 |
| Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria | 994.200,00 | 284.521,57 |
| IPTU | 160.500,00 | 34.088,03 |
| ISS | 223.700,00 | 70.689,40 |
| ITBI | 100.000,00 | 37.681,61 |
| IRRF | 295.000,00 | 95.718,93 |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria | 215.000,00 | 46.343,60 |
| Contribuições | 70.400,00 | 59.283,93 |
| Receita Patrimonial | 152.700,00 | 29.958,32 |
| Aplicações Financeiras (II) | 72.700,00 | 8.629,72 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 80.000,00 | 21.328,60 |
| Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do FPM | 10.600.000,00 | 3.370.494,88 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.880.000,00 | 952.292,14 |
| Cota-Parte do IPVA | 680.000,00 | 509.110,16 |
| Cota-Parte do ITR | 48.000,00 | 580,80 |
| Transferências da LC 87/1996 | 24.000,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 48.000,00 | 12.643,04 |
| Transferências do FUNDEB | 3.898.000,00 | 1.250.869,27 |
| Outras Transferências Correntes | 6.058.464,55 | 1.008.550,61 |
| Demais Receitas Correntes | 630.450,00 | 6.870,74 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 600.000,00 | 1.239,03 |
| Receitas Correntes Restantes | 30.450,00 | 5.631,71 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 25.411.514,55 | 7.475.306,71 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 4.138.450,00 | 33.264,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 40.150,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 40.150,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 4.098.300,00 | 33.264,00 |
| Convênios | 3.353.300,00 | 21.384,00 |
| Outras Transferências de Capital | 745.000,00 | 11.880,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.138.450,00 | 33.264,00 |



ACIMA DA LINHA

| Receitas Primárias | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas (a) Até o bimestre / 2019 |
|--|---------------------|--|
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 29.549.964,55 | 7.508.570,71 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 No período do 2º Bimestre de 2019

Exercício: 2019
 Página(s): 3/4

| Despesas Primárias | Dotação Atualizada | Até o bimestre / 2019 | | | | | |
|---|--------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|-------------------------------|------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processado Pago (b) | Restos a Pagar não Processado | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPEAS CORRENTES (XIII) | 25.653.123,22 | 20.326.029,99 | 6.054.751,88 | 5.502.195,23 | 2.180.301,50 | 137.753,07 | 131.303,64 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 14.782.869,66 | 14.197.243,65 | 3.989.183,62 | 3.649.673,80 | 1.190.047,56 | 4.923,78 | 4.923,78 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 10.869.253,56 | 6.128.786,34 | 2.065.568,26 | 1.852.521,43 | 990.253,94 | 132.829,29 | 126.379,86 |
| DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 25.652.123,22 | 20.326.029,99 | 6.054.751,88 | 5.502.195,23 | 2.180.301,50 | 137.753,07 | 131.303,64 |
| DESPEAS DE CAPITAL (XVI) | 4.568.541,33 | 290.182,23 | 134.593,78 | 134.593,78 | 240.404,75 | 114.719,17 | 114.719,17 |
| Investimentos | 4.348.541,33 | 70.182,23 | 68.657,02 | 68.657,02 | 240.404,75 | 114.719,17 | 114.719,17 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 220.000,00 | 220.000,00 | 65.936,76 | 65.936,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 4.348.541,33 | 70.182,23 | 68.657,02 | 68.657,02 | 240.404,75 | 114.719,17 | 114.719,17 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 30.001.664,55 | 20.396.212,22 | 6.123.408,90 | 5.570.852,25 | 2.420.706,25 | 252.472,24 | 246.022,81 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc) | | | | | | -729.010,60 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 274.686,00 | | | | | |
| JUROS NOMINAL | | Até o Bimestre/ 2019 | | | | | |
| | | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | 8.629,72 | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | | 0,00 | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)) | | -720.380,88 | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 703.086,00 | | | | | |



ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|---|-------------------|--------------------|
| | Em 31/12/2018 (a) | Até o Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 260.839,52 | 194.902,76 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 957.582,43 | 957.046,83 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 1.573.712,15 | 865.171,79 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 3.612.354,46 | 1.198.097,64 |
| Demais Haveres Financeiros | 957.582,43 | 957.046,83 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -696.742,91 | -762.144,07 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | | -65.401,16 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre |
|---|----------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) | -2.414.256,82 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 201.221,40 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV) | 2.147.634,26 |

| | |
|--|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = - XXXV - (XXV - XXVI) | -2.156.263,98 |
|--|---------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

JULIO DORIGO FALCÃO
CONTADOR
CPF 454.108.876-20 - CRC MG 66001

DANILO FREITAS DA SILVA
Controle Interno
CPF 134.852.766-85

VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 283.792.096-72